
COPIA

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

2 Area servizi del Territorio
DETERMINAZIONE

DATA 03/11/2021

REG. GEN. N. 2145

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELLA TENSOSTRUTTURA SPORTIVA
DENOMINATA “PALAGEO” POSTA A CONFINE DEL POLO SCOLASTICO GIOVANNI
XXIII DI TERRANUOVA BRACCIOLINI” - AUTORIZZAZIONE AL SUB-APPALTO ALLA
DITTA “TERMOCRISCI S.U.R.L.” - ART. 105 DLGS 50/2016 - CIG: 8568120C4A - CUP:
C22B2000010000

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Controllo Servizi Esternalizzati

CUP: C22B20000100004
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 188 del 18/12/2020, con la quale veniva approvato il
Progetto Esecutivo per lavori di “RIQUALIFICAZIONE DELLA TENSOSTRUTTURA SPORTIVA
DENOMINATA “PALAGEO” POSTA A CONFINE DEL POLO SCOLASTICO GIOVANNI XXIII DI
TERRANUOVA BRACCIOLINI”, per un importo complessivo di € 400.000,00;

RICHIAMATE:

 la Determinazione n. 391 del 01/03/2021, con la quale veniva approvato il verbale di gara definitivo e si
affidavano i lavori di “RIQUALIFICAZIONE DELLA TENSOSTRUTTURA SPORTIVA
DENOMINATA “PALAGEO” POSTA A CONFINE DEL POLO SCOLASTICO GIOVANNI XXIII DI
TERRANUOVA BRACCIOLINI” alla Ditta: “INNOVAZIONE CAUDINA S.R.L.” con sede in Via
Dominico Izzo – Zona PIP sn – 82011 – Airola (BN) - P. IVA 01480310620, per l’importo offerto di
euro 279.970,12 (ribasso: 15,51%), oltre Euro 9.400,73 per “oneri sicurezze” e quindi totali euro,
289.370,85, oltre euro 28.937,08 (per IVA al 10%) e quindi complessivi euro 318.307,93
(trecentodiciottomilatrecentosette/93);



 la Determinazione n. 707 del 14/04/2021, con la quale eseguite le verifiche di legge, si procedeva
all’Aggiudicazione Definitiva ed Efficace alla Ditta: “INNOVAZIONE CAUDINA S.R.L.” con sede
in Via Dominico Izzo – Zona PIP sn – 82011 – Airola (BN) - P. IVA 01480310620

VISTO il Contratto d’Appalto per i lavori in oggetto, tra il Comune di Terranuova Bracciolini e la ditta
“INNOVAZIONE CAUDINA S.R.L.”, sottoscritto in data 25/05/2021 Rep. 903/2021 Atti Pubblici;

RILEVATO quanto segue:

 Che la ditta “INNOVAZIONE CAUDINA S.R.L.” con richiesta pervenuta a questa Amministrazione di

cui al protocollo n. 18522 del 09.09.2021 intende subappaltare alla ditta “TERMOCRISCI S.U.R.L.”

con sede nel Comune di AIROLA (BN) Corso Caudino n° 173, Codice Fiscale e P.Iva 01102820626 le

seguenti lavorazioni: “lavorazioni di impiantistica rientranti nelle categorie di appalto OS28-OS30

(attribuite alla categoria OG11)” cosi come meglio identificate nell’allegato A al contratto di Sub-

Appalto;

 Che l’importo relativo al subappalto ammonta a € 53.500,07 (€ Cinquantatremilacinquecento/07) oltre ad

€ 1499,93 (€ Millequattrocentonovantanove/93) per oneri della sicurezza per complessivi € 55.000,00;

 Che la “INNOVAZIONE CAUDINA S.R.L.” ha indicato in sede di offerta le lavorazioni che intendeva

affidare in subappalto e tra le stesse anche quelle di cui trattasi;

 Che il Subappaltatore non ha partecipato alla procedura di affidamento;

 Che la “INNOVAZIONE CAUDINA S.R.L.”, a termini dell’art. 105 del Dlgs 50/2016, ha trasmesso le

seguenti dichiarazioni e atti del subappaltatore:

 Dichiarazione sostitutiva resa dall’impresa Appaltatrice di cui all’articolo 2359 del Codice Civile

 Contratto di subappalto;

 Dichiarazione articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. resa dall’Amministratore Unico
dell’impresa Subappaltatrice;

 Dichiarazione articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. resa dal Direttore Tecnico dell’impresa
Subappaltatrice;

 Dichiarazione articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. resa dal Responsabile Tecnico dell’impresa
Subappaltatrice;

 Copia conforme dell’Attestazione Soa ed Iso impresa Subappaltatrice;

 Dichiarazione Sostitutiva della C.C.I.A.A. impresa Subappaltatrice;

 Copia conforme DURC in corso di validità impresa Subappaltatrice;

 Dichiarazione sostitutiva di cui all’articolo 2359 del Codice Civile resa dalla Subappaltatrice;

 Dichiarazione sostitutiva di cui alla Legge 68/99 resa dalla Subappaltatrice;

 Dichiarazione sostitutiva conto corrente dedicato resa dalla Subappaltatrice;

 Dichiarazione sostitutiva iscrizione White List resa dalla Subappaltatrice;

 Dichiarazione di aver preso visione del PSC e POS resa dalla Subappaltatrice.

 Che relativamente all’importo di aggiudicazione dell’appalto pari ad € 289.370,85 le lavorazioni cedute
in subappalto sopra descritte rappresentano il 19,01% del totale pertanto all’interno della percentuale del
40% massimo previsto dal Bando di Gara;

 Che la presente richiesta di subappalto rispetta le percentuali di affidamento, sia rispetto al singolo
importo stimato del presente subappalto che di ribasso previste dall’art. 105 del Dlgs 50/2016;

 Che è stata verificata, a mezzo certificazione DURC prot. INAIL_28925378 con scadenza di validità
1_01_2022, la regolarità contributiva del subappaltatore;



VISTO il parere “favorevole” al rilascio della richiesta Autorizzazione al subappalto, espresso dal RUP Ing.
Stefano Lignoli depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale (LLPP);

RILEVATO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta
come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale,
economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n.
50/2016 (e smi);

RILEVATO che questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del possesso
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) non risulti positiva;

DATO ATTO del rispetto delle condizioni di cui all’art. 105 del D.lgs. 50/2016, per l’Autorizzazione al
subappalto;

RILEVATO INOLTRE che il presente Atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente;

VISTO il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici Dlgs. 50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora applicabile nelle
parti non abrogate dal citato D. Lgs. 50/2016);

ATTESA la propria competenza per effetto della Determinazione n. 100/2021 CONFERIMENTO
INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA AL DIPENDENTE STEFANO LIGNOLI DEL SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI NELL’AREA 2 - SERVIZI DEL TERRITORIO DAL 01.01.2021 AL 31.12.2021

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

DI AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 il subappalto richiesto, sulla base della
Documentazione presentata e ferme le seguenti condizioni e prescrizioni:

 Che non vi siano modifiche sostanziali a quanto presentato o dichiarato;

 Che il responsabile principale dell’esecuzione, anche per le opere in subappalto, è e rimane

l’affidatario “INNOVAZIONE CAUDINA S.R.L.”;

 I tempi di esecuzione delle opere affidate al subappaltatore sono legati all’andamento del cantiere

e al rispetto del termine di ultimazione fissato dal Capitolato Speciale d’Appalto, che non varia in

dipendenza del richiesto subappalto;

 Gli oneri di sicurezza di carattere generale competono all’Appaltatore, in quanto affidataria dei

lavori.

 Che prima dell’ingresso in cantiere del subappaltatore siano rispettate le prescrizioni di cui al

Dlgs 81/2008 (POS, DUVRI, comunicazioni agli enti di previdenza e quanto altro);

DI DARE ATTO INOLTRE che:

 La presente richiesta di subappalto rispetta le percentuali di affidamento, sia rispetto al singolo
importo stimato del presente subappalto che alla sommatoria con i precedenti affidamenti, nonché
di ribasso previste dall’art. 105 del Dlgs 50/2016;



 Non risultano forme di controllo e/o collegamento a norma dell’art. 2359 del c.c. tra la Ditta
Appaltatrice e la Ditta Subappaltatrice;

 I prezzi unitari praticati per i lavori e le opere affidate in subappalto saranno i medesimi risultanti
dall’aggiudicazione (salvo l’eventuale sconto concordato tra l’affidatario e il subappaltatore);

 E’ stata verificata, a mezzo certificazione DURC, la regolarità contributiva del subappaltatore;

 Il Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è individuato
nella persona dell’Ing. Stefano Lignoli;

DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione
dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

DI DARE ATTO che questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) non risulti positiva;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a:

 “INNOVAZIONE CAUDINA S.R.L.” con sede in Via Dominico Izzo – Zona PIP sn – 82011 –
Airola (BN) - P. IVA 01480310620, quale affidataria e richiedente;

 “TERMOCRISCI S.U.R.L.” con sede nel Comune di AIROLA (BN) Corso Caudino n° 173,
Codice Fiscale e P.Iva 01102820626;

 Al RUP;

 All’U.O.A. Appalti e Contratti di questo Ente

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente.

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Controllo Servizi
Esternalizzati

Ing. Stefano Lignoli

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


